
государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
профессионального образования «Первый Санкт-Петербургский государственный 

медицинский университет имени академика И.П. Павлова» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации 

(ГБОУ ВПО ПСПбГМУ им. И.П. Павлова Минздрава России)

«О запрете курения на территории Университета»

На основании Федерального закона от 23.02.2013 N 15-ФЗ "Об охране здоровья 
граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака", 
КоАП РФ, Приказа Минздрава России от 12.05.2014 N 214н "Об утверждении требований к 
знаку о запрете курения и к порядку его размещения", в соответствии с Уставом ГБОУ ВПО 
ПСПбГМУ им. И. П. Павлова Минздрава России, Правилами внутреннего распорядка, 
Правилами внутреннего распорядка для обучающихся, с целью предотвращения нарушений 
норм, установленных действующим законодательством и локальными нормативными 
актами,

1. Запретить курение табака на территории и в помещениях Университета.
2. Руководителям структурных подразделений Университета (институтов, управлений, 

клиник, центров, отделов, лабораторий, отделений, кабинетов и т.д.):
- провести разъяснительную работу о запрете курения табака на территории и в 

помещениях Университета и об административной ответственности, предусмотренной ст. 
6.24. КоАП РФ за нарушение установленного федеральным законом запрета курения табака 
{административный штраф на граждан в размере от пятисот до одной тысячи 
пятисот рублей)',

- представить служебную записку об изготовлении необходимого количества знаков о 
запрете курения табака начальнику управления внешних связей и развития О.Н. 
Клюшникову в срок до 14 ноября 2014 года;

- разместить знаки о запрете курения в местах общего пользования (коридоры, 
лестничные площадки и т.п.), прилегающих к помещениям подчиненных подразделений и 
выписку из ст. 6.24. КоАП РФ о размере административного штрафа за нарушение 
установленного федеральным законом запрета курения табака.

3.1. Начальнику управления внешних связей и развития О.Н. Клюшникову 
организовать изготовление и выдачу необходимого количества знаков о запрете курения в 
соответствии с представленными служебными записками, с учетом требований Приказа 
Минздрава России от 12.05.2014 N 214н "Об угверждении требований к знаку о запрете 
курения и к порядку его размещения".

3.2. Начальнику административно-хозяйственного управления В. А. Кучеруку 
обеспечить размещение знаков о запрете курения на территории Университета и выписки из 
ст. 6.24. КоАП РФ о размере административного штрафа за нарушение установленного 
федеральным законом запрета курения табака.

4. Руководителям структурных подразделений Университета обеспечить 
неукоснительное соблюдение законодательства о запрете курения табака, а в случае 
нарушения сотрудниками Университета, обучающимися, пациентами установленного 
запрета курения табака сообщать начальнику отдела безопасности Иванову С.П. или 
контролеру ближайшего поста отдела безопасности.

5. Ответственность за соблюдение обучающимися запрета курения табака возложить на 
деканов факультетов, деканов курсов, заведующих кафедрами, профессорско- 
преподавательский состав.

П Р И К А З

2014 г.

Г

ПРИКАЗЫВАЮ:



6. Проректору по воспитательной работе Поталчук А.А. привлечь к работе но 
профилактике и борьбе с курением кураторов, старост групп и Студенческий совет.

7. Ответственность за соблюдение запрета курения табака пациентами клиники 
Университета возложить на руководителей клинических подразделений.

8. Начальнику отдела безопасности Иванову С.П.:
- вести учет поступивших сведений о нарушениях запрета курения табака;
- представлять сведения в отношении обучающихся проректору по учебной работе 

Яременко А.И., проректору по воспитательной работе Поталчук А.А., в отношении 
пациентов клиники проректору по лечебной работе О.А. Гриненко, главному врачу клиники 
Кучеру А.Г., в отношении сотрудников Университета проректорам по направлениям, 
начальникам управлений и главному бухгалтеру по подчиненности.

9. Проректорам по направлениям, начальникам управлений и главному бухгалтеру:
принимать эффективные меры воздействия, направленные по неукоснительное 

соблюдение законодательства о запрете курения табака и настоящего приказа;
- при выявлении случаев неоднократного нарушения запрета курения табака совместно 

с начальником отдела безопасности Ивановым С.П. сообщать в территориальные органы 
полиции для решения вопроса о привлечении к административной ответственности.

10. Начальнику управления внешних связей и развития Клюшникову О.Н. 
ежеквартально включать в повестку ректора вопрос о соблюдении в Университете 
требований законодательства о запрете курения табака и настоящего приказа.

11. Начальнику административного отдела Калыгину А.Б. ознакомить с настоящим 
приказом проректоров по направлениям, начальников управлений и главного бухгалтера.

12. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Ректор С.Ф. Багненко

Г

Согласовано:

Проректор по учебной работе

Проректор по научной работе

Проректор по лечебной работе

Проректор по международным связям

Проректор по экономике и финансам

И.о. проректора по последипломному образованию

Проректор по воспитательной работе

Главный бухгалтер

Начальник управления внешних связей и развития 

Начальник управления информационно-технического обеспечения 

Начальник управления правового обеспечения 

Начальник управления кадров и гражданской защиты 

Начальник административно-хозяйственного управления
•apV:.. •

Главный инженер 

Начальник отдела безопасности

Яременко А.И. 

Полушин Ю.С.,ч
^ 7  Гриненко О.А.

^ дль_щуКри С.Х.

Жабко А.Г. 

у  -Щапорова H.JI.

 ^ S -^ Л о т а п ч у к  А.А.

с  _ j ^ С м и р н о в а  Е.К.

Кпюшников О.Н. 

Коробенков Е.А. 

Лексина Ю.М. 

Коцур В.В, 

Кучерук В.А. 

Клыга А.Г. 

Иванов С П .

2

Г


